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LETTER 194:  DAVID C. SEDERQUIST 
 
Response to Comment 194-1 (GP):  The specific change, if any, the commenter is seeking 
is unclear. The concerns and opinions expressed in the comment regarding groundwater 
availability are noted for the record and will be considered by the Planning Commission and 
Board of Supervisors in their deliberations on the General Plan. 
 
Response to Comment 194-2 (GP):  The staff agrees that this analysis should be 
performed by qualified individuals. 
 
Response to Comment 194-3 (GP):  Policy 5.3.1.4 would not preclude the use of open 
space within projects for disposal fields. The concerns and opinions expressed in the 
comment regarding wastewater disposal or replacement areas utilizing open space areas 
are noted for the record and will be considered by the Planning Commission and Board of 
Supervisors in their deliberations on the General Plan. 
 
Response to Comment 194-4 (GP):  The County agrees that the availability of water at a 
point in time can be determined, but long-term availability of that water and how it may or 
may not affect neighboring properties is not predictable in a fractured rock aquifer. The text 
in the Environmentally Constrained and Roadway Constrained Six-Lane "Plus" Alternatives 
has been revised to correct the statement, as provided in Chapter 5.0 of this Response to 
Comments document. 
 
Response to Comment 194-5 (GP):  The commenter is correct in that the underlying rock 
type is not a consideration when designing septic systems.  Rather, the soil type relative to 
the size of the parcel, depth to groundwater, percolation rate, and other factors may limit the 
ability to develop land without the availability of public sewer.  The text in the Environmentally 
Constrained and Roadway Constrained Six-Lane "Plus" Alternatives has been revised to 
more clearly articulate this issue as provided in Chapter 5.0 of this Response to Comments 
document. 
 
Response to Comment 194-6 (GP):  Please refer to the previous responses to Comments 
194-4 and 194-5.  Onsite wastewater disposal is discussed in the Environmentally 
Constrained and Roadway Constrained Six-Lane "Plus" Alternatives under the heading of 
“Wastewater Collection and Treatment.”  Applicable policies are PS-4a, PS-4b, and PS-4c. 
 
Response to Comment 194-7 (GP): The commenter suggests that a requirement for proof 
of a successful groundwater well be placed on newly created residential parcels as a 
condition of sale. Currently, anyone wishing to construct a residential dwelling must provide 
information regarding water supply (i.e., public water or private water) at the time of building 
permit application. El Dorado County Environmental Management Department Policy 800-02 
states as that, pursuant to Section 15.16.120, Section 303(a), of the El Dorado County Code, 
“No building permit shall be issued for the construction of a building having plumbing facilities 
therein, or the placing of a mobile home, until proof of an adequate water supply is provided 
by the applicant to the Division of Environmental Health.” Policy 800-02 defines adequate 
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groundwater supply as flow “capable of providing to each connection a minimum of five (5) 
gallons per minute, either from the well itself or a combination of well and storage, at a 
minimum of fifteen (15) pounds per square inch pressure.” Wells producing less than one 
gallon per minute are not considered an adequate water supply, regardless of the 
contribution from storage. 
 
Currently, the County’s Subdivision Ordinance does not indicate that, for groundwater-
dependent development, lots cannot be sold without proof of a successful well. However, the 
proposed mitigation is unnecessary given the County’s Policy 800-02 
 
Response to Comment 194-8 (GP): The County Environmental Management Department 
maintains an Internet website with information about well development, although the site 
does not contain specific information about the typical usage associated with rural residential 
development. Please see Chapter 5.0 of this Response to Comment document for a 
proposed new policy addressing this issue. 
 




